In II Vesperis fit Commem. sequentis.

DIE 14 MAJI

S. BONIFATII MARTYRIS

SIMPLEX

Oratio.

DA, quæsumus, omnípotens Deus : ut qui beáti Bonifátii Mártyris tui solémnia cólimus, ejus apud te intercessiónibus adjuvémur. Per Dóminum.

LEÇON IX.

VOYEZ, je vous en prie, dans les livres des saints Pères, combien grande apparaît l'humilité, jointe à tant de science? Quelle sobriété! Là, rien d'obscène, rien de trouble, rien d'équivoque, aucune arrogance, aucune emphase. De combien de manières l'Esprit Saint, qui habitait en leur cœur, ne se dévoile-t-il pas dans leurs pages? Qui peut lire attentivement Cyprien, sans brûler aussitôt de l'amour du martyr? Qui a fréquenté avec application Augustin, sans apprendre l'humilité la plus profonde? Qui feuillette souvent Jérôme, sans commencer à aimer passionnément la virginité et le jeûne? Les écrits des saints respirent la religion, la chasteté, l'intégrité, la charité. Voilà donc ces Évêques et ces Pasteurs, — pour me servir des mots du divin Augustin, — doctes, sages, saints, défenseurs intrépides de la vérité, qui ont sucé la foi catholique comme du lait, qui l'ont prise comme un aliment, lait et aliment qu'ils ont dispensé aux petits et aux grands. Tels sont les hommes qui, après les Apôtres, ont planté, arrosé, édifié, dirigé, nourri la sainte Église et l'ont aussi fait grandir.

Aux II^{es} Vêpres, on fait Mémoire du suivant.

14 MAI

SAINT BONIFACE, MARTYR

SIMPLE

Oraison.

ACCORDEZ-NOUS, nous vous le demandons, Dieu tout-puissant, à nous qui célébrons la fête de votre bienheureux Martyr Boniface, d'être secourus par son intercession auprès de vous. Par Notre-Seigneur.

LECTIO III.

BONIFATIUS, civis Románus, quod cum Aglaë nó-
bili matróna impudíce versátus esset, tanto illius
intemperántiæ dolóre captus est, ut pœniténtiæ causa
se ad conquirénda et sepeliénda Mártyrum córpora
contúlerit. Itaque, relictis peregrinatiónis sóciis, cum
Tarsi multos propter christiánæ fidei professiõem
váriis torméntis cruciátos vidisset ; illórum víncula
osculátus, eos veheménter hortabátur, ut constánter
supplícia perférrent, quod brevem labórem sempitér-
na réquies consecutúra sit. Comprehénsus ígitur,
férreis úngulis excarnificátus est ; cui étiam inter
mánuum ungues et carnem acúti cálami sunt infíxi,
plumbúmque liquefactum in os ejus infúsum. Quibus
in cruciátibus ea vox tantum Bonifátii audiebátur :
Grátias tibi ago, Dómine Jesu Christe, Fili Dei. Mox
in ollam fervéntis picis demísso cápite conjéctus est ;
unde cum inviolátus exísset, ira incénsus judex eum
secúri pércuti jubet. Quo témpore magnus terrémótus
factus est, ita ut multi infidéles ad Christi Dómini
fidem converteréntur. Eum sequénti die quæréntes
sócii, cum martýrio afféctum cognovísset, quingéntis
sólidis ejus corpus redemérunt, et condítum unguéntis
linteisque involútum Romam portándum curárunt.
Quod factum cum ab Angelo Aglaë matróna, quæ et
ipsa pœnitens se piis opéribus addíxerat, cognovísset,
pródiens óbviám sancto córpori, ecclésiám ejus nó-
mine ædificávit ; in qua corpus sepúltum est Nonis
Júnii, cum ejus ánima pridie Idus Maji apud Tarsum
Ciliciæ urbem migrásset in cælum, Diocletiano et
Maximiano imperatóribus.